

## ข้อมูลทางการเงิน / Financial Highlights

ณ.วันที่ 31 ธันวาคม 2561	2561 2018	2560 2017	2559 2016	As Ended Of 31 December 2018
ฐานะทางการเงิน				Financial Status
สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	685.98	680.07	677.75	Total Asset (Million Baht)
หนี้สินรวม (ล้านบาท)	120.90	113.12	117.71	Total Liabilities (Million Baht)
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	565.08	566.95	560.04	Shareholder's Equity (Million Baht)
ผลประกอบการ				Operational Performance
รายได้รวม (ล้านบาท)	705.67	653.61	639.62	Total Revenue (Million Baht)
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	633.83	560.25	522.66	Total Expenses (Million Baht)
กำไรก่อนภาษีเงินได้ (ล้านบาท)	71.57	93.00	116.67	Earnings Before Income Tax (Million Baht)
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	56.81	74.41	93.33	Net Earnings (Million Baht)
อัตราส่วนทางการเงิน				Financial Ratio
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.55	3.50	3.82	Current Ratio (Times)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	8.05	11.38	14.59	Net Profit Margin (%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	10.04	13.21	17.17	Return On Shareholder's Equity (%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	10.52	10.94	18.01	Return On Total Asset (%)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.21	0.20	0.21	Debt to Equity (Times)
ข้อมูลต่อหุ้น				Per Share Data
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.21	0.28	0.35	Earnings Per Share (Baht)
มูลค่าต่อหุ้น (บาท)	2.09	2.10	2.07	Value Per Share (Baht)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	270,000,000	270,000,000	270,000,000	The Weight Average no of Common Stock (Share)

### วิเคราะห์ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2560	เพิ่ม(ลด)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	385.737	356.166	29.571	8.30
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	300.242	323.906	(23.664)	(7.31)
รวมสินทรัพย์	685.979	680.072	5.907	0.87
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	108.738	101.709	7.029	6.91
หนี้สินไม่หมุนเวียน	12.158	11.410	0.748	6.56
รวมหนี้สิน	120.897	113.119	7.778	6.88
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	565.082	566.953	(1.871)	(0.33)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	685.979	680.072	5.907	0.87

#### สินทรัพย์

ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์มูลค่ารวมทั้งสิ้นจำนวน 685.979 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.907 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.87 จากปีก่อน ดังรายละเอียดดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียน เพิ่มขึ้น จำนวน 29.571 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.30 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ลดลง จำนวน 23.664 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.31 มีสาเหตุหลักมาจากที่ดินอาคาร และอุปกรณ์มีมูลค่าลดลง 24.080 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ เพิ่มขึ้นรวม 0.416 ล้านบาท

#### หนี้สิน

ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 120.897 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.778 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.88 จากปีก่อน ดังรายละเอียดดังต่อไปนี้

- หนี้สินหมุนเวียน เพิ่มขึ้นจำนวน 7.029 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.91 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า/เจ้าหนี้อื่นๆ/หนี้สินหมุนเวียนอื่น และ การลดลงของภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย
- หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้นจำนวน 0.748 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.56 มีสาเหตุหลักมาจากการปรับปรุงการคำนวณสำรองผลประโยชน์พนักงาน

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ. วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท รวมทั้งสิ้นจำนวน 565.082 ล้านบาท ลดลง 1.871 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.33 จากปีก่อน มีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมลดลงจากผลประกอบการของปี 2561

### สภาพคล่อง

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2560	เพิ่ม(ลด)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
กระแสเงินสดจากกิจกรรม การดำเนินงาน	106.832	111.123	(4.291)	(3.86)
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(32.426)	(106.080)	(73.654)	(69.43)
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(59.254)	(67.500)	(8.246)	(12.22)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	15.151	(62.457)	(47.306)	(75.74)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	167.444	229.901	(62.457)	(27.17)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	182.595	167.444	15.151	9.05

ในปี 2561 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ.สิ้นปี เท่ากับ 182.595 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.151 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.05 ดังรายละเอียดดังต่อไปนี้

- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการดำเนินงานเป็นจำนวนเงิน 106.832 ล้านบาท
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนในปี 2561 ลดลง 73.654 ล้านบาท
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 59.254 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผลทั้งหมด

โดยสรุป บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นในรอบปีจำนวน 15.151 ล้านบาท เมื่อรวมกับ เงินสดต้นปี จำนวน 167.444 ล้านบาท ทำให้มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด คงเหลือ ณ วันสิ้นปี จำนวน 182.595 ล้านบาท

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

	หน่วย	งบการเงิน สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่		
		31 ธ.ค. 61	31 ธ.ค. 60	31 ธ.ค. 59
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.55	3.50	3.82
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.90	3.09	3.47
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.02	1.06	1.31
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.01	4.65	5.50
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	72.89	78.48	66.36
อัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	12.89	15.29	14.70
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	28.32	23.87	24.83
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	6.06	5.58	5.73
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	60.18	65.44	63.70
วงจรเงินสด	วัน	41.03	36.91	27.49
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	17.25	21.44	25.69
อัตรากำไรสุทธิ	%	8.05	11.38	14.66
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	10.04	13.21	17.17
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	10.52	13.75	18.01
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	36.73	43.25	51.45
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.03	0.96	0.98
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.21	0.20	0.21
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย	เท่า	272.82	265.92	399.09
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.17	0.64	1.76
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	85.55	79.83	72.32

### อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันสิ้นปี 2561 เท่ากับ 3.55 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่ 0.05 เท่า โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว และสภาพคล่องเงินสดอยู่ที่ 2.90 และ 1.02 เท่าตามลำดับ โดยปี 2561 มี Cash Cycle อยู่ที่ 41.03 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่มี Cash Cycle อยู่ที่ 36.91 วัน และเนื่องจากเวลาในการเก็บหนี้ลูกค้าเฉลี่ย ในปี 2561 อยู่ที่ 72.89 วัน ลดลงจากปี 2560 อยู่ที่ 78.48 วัน

### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

ในปี 2561 อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร ได้แก่ อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ และ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 17.25 %, 8.05 % และ 10.04 % ตามลำดับ โดยอัตราส่วนทั้งสามตัวลดลงจากปีก่อน 4.33%, 3.33% และ 3.17% ตามลำดับ

### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ในปี 2561 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์อยู่ที่ 10.52 % สาเหตุจากกำไรที่ลดลง และอัตราการหมุนเวียนสินทรัพย์อยู่ที่ 1.03 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2560 จำนวน 0.07 เท่า ส่วนอัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวรปี 2561 เท่ากับ 36.73 ลดลงจากปี 2560 เท่ากับ 6.520 % เนื่องจากกำไรสุทธิลดลง

### นโยบายทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทมีส่วนของหนี้สิน 120.897 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 565.082 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.21 เท่า เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 0.20 เท่า โดยมีอัตราการจ่ายเงินปันผลในปี 2561 อยู่ที่ 85.55 %

### คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงิน ปี 2561	งบการเงิน ปี 2560	เพิ่ม(ลด)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	699.983	648.224	51.759	7.98
รายได้อื่น	5.686	5.383	0.303	5.63
รวมรายได้	705.669	653.607	52.062	7.97
ต้นทุนขาย	579.237	509.258	69.979	13.74
กำไรขั้นต้น	120.746	138.966	(18.22)	(13.11)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	22.236	20.920	1.316	6.29
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	31.833	30.075	1.758	5.845
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0.263	0.351	(0.088)	(25.07)
กำไรสุทธิ	56.806	74.412	(17.606)	(23.66)

ในปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 56.806 ล้านบาท ลดลง 17.606 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.66 เมื่อเทียบกับ ปี 2560 ที่มีกำไรสุทธิ 74.412 ล้านบาท เนื่องจากราคาราคาวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้น รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นในปี 2561 อยู่ที่ 699.983 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 51.759 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.98 เทียบกับปี 2560 สำหรับต้นทุนขายปี 2561 อยู่ที่ 579.237 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 อยู่ที่ 69.979 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.74 สาเหตุสำคัญของต้นทุนขายเพิ่มขึ้น จากราคาวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้นตามราคาน้ำมันดิบ ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นปี 2561 อยู่ที่ 120.746 ล้านบาท ลดลง 18.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.11 สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายปี 2561 มีจำนวนใกล้เคียงกับปี 2560 สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2560 สำหรับค่าใช้จ่ายทางการเงินปี 2561 ลดลงจากปี 2560 จำนวน 0.088 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.07 จากสาเหตุจากการจ่ายค่าธรรมเนียมธนาคาร

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### 1. รายได้จากการขาย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯ ได้จัดกลุ่มประเภทของผลิตภัณฑ์ไว้ 5 ประเภท ดังนี้

- 1.1 กลุ่มน้ำมันพืช
- 1.2 กลุ่มน้ำดื่ม
- 1.3 กลุ่มน้ำผลไม้
- 1.4 กลุ่มเครื่องปรุงรสและอื่นๆ
- 1.5 กลุ่มฟรீฟอร์ม

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2561	ปี 2560	เพิ่ม(ลด)	
			ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์				
1.1 กลุ่มน้ำมันพืช	355.148	355.772	(0.624)	(0.18)
1.2 กลุ่มน้ำตาล	108.634	132.760	(24.126)	(18.17)
1.3 กลุ่มน้ำผลไม้	139.751	105.301	34.449	32.71
1.4 กลุ่มเครื่องปรุงรสและอื่น ๆ	75.848	54.391	21.457	39.45
1.5 กลุ่มพรีเมียม	20.602	-	20.602	-
รวมรายได้จากการขาย	699.983	648.224	51.759	7.98

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ กลุ่มน้ำมันพืชลดลง 0.624 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.18 แต่เป็นการลดลงเพียงเล็กน้อย กลุ่มน้ำตาลลดลง 24.126 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.17 เนื่องจาก บริษัทชะลอการสั่งซื้อลูกค้ารายใหญ่ เพื่อปรับลดสภาพหนี้ กลุ่มน้ำผลไม้เพิ่มขึ้น 34.449 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.71 เนื่องจากลูกค้าสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น และมีการทยอยการสั่งซื้ออย่างต่อเนื่อง ส่วนกลุ่มเครื่องปรุงรสและอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 21.457 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.45 เนื่องจากมีลูกค้าเพิ่มขึ้นจากการทำการตลาด ในส่วนของสินค้ากลุ่มพรีเมียม ซึ่งเป็นสินค้าใหม่ ในช่วงปี 2561 ที่ผ่านมาเป็นช่วงของการทำการตลาด และขยายฐานลูกค้า โดยมุ่งเน้นการเข้าถึงลูกค้ากลุ่มเป้าหมาย โดยเฉพาะลูกค้าในกลุ่มน้ำตาลซึ่งเน้นการขยายฐานลูกค้าไปยังต่างจังหวัด ดังนั้นยอดขายจึงอาจจะยังไม่สูงมากนัก

**91**

## 2. รายได้อื่น ๆ

ในปี 2561 รายได้อื่น ๆ เพิ่มขึ้น 0.303 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.63 เป็นรายได้ที่ได้มาจากดอกเบี้ยรับ

## 3. ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทในปี 2561 มีจำนวน 579.237 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 69.979 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.74 บริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2561 จำนวน 120.746 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 18.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.11 เนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบที่อยู่ในระดับราคาสูงอย่างต่อเนื่อง

## 4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2561 มีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 22.236 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.316 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายเท่ากับ 20.920 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.29

## 5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2561 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 31.833 ล้านบาท และเทียบกับปี 2560 มีจำนวน 30.075 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.758 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.85

## 6. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2561 มีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 0.263 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 มีจำนวน 0.351 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.088 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.07 เนื่องจากบริษัทจ่ายค่าธรรมเนียมธนาคารลดลง

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน/14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ